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 Sonja Drobnič & Ana M. Guillén (toim.) 
Work-Life Balance in Europe. The Role of 
Job Quality. Chippenham and Eastbourne, 
Palgrave Macmillan. 2011. 293 s.

Sonja Drobničin ja Ana Guillén toimittamas-
sa artikkelikokoelmassa käsitellään työn ja 
muun elämän yhteensovittamista Euroopassa 
erityisesti työelämän laadun näkökulmasta. 
Artikkelikokoelma koostuu yhdeksästä tut-
kimuksesta, jotka on teoksessa sisällytetty 
kahteen eri osioon. Näistä ensimmäisessä 
keskitytään palkkatyön ja muun elämän vä-
lisen tasapainon jännitteisiin, toisessa osi-
ossa tarkastellaan palkkatyötä huomioiden 
maiden erilaiset institutionaaliset konteks-
tit, esimerkiksi perhepolitiikka. Kirjassa kes-
keinen käsite on työn ja muun elämän tasa-
paino (work-life balance). Käsite on edelleen 
epäselvä, vaikka tutkimusta aiheesta on pal-
jon. Käsitteellistä epäselvyyttä ei ole ratkottu, 
mutta käsitteiden käyttö on tarkentunut, mis-
tä tämäkin teos antaa hyvän esimerkin.

Artikkelin teemaa, palkkatyötä ja muu-
ta elämää, koskevaa tutkimusta on tehty 
laajasti niin Suomessa kuin kansainvälises-
tikin. Myös vertailevia tutkimushankkeita 
on paljon, vaikka niiden toteuttaminen on 
varovaisestikin sanoen haastavaa maiden 
välisten erojen vuoksi. Work-Life Balance 
in Europe -teos kokoaa yhteen aiheen eu-
rooppalaisia tutkijoita Saksasta, Tanskasta, 
Ruotsista, Hollannista, Espanjasta, Isosta-
Britanniasta, Italiasta ja Suomesta. Pääpaino 
tutkimuksissa on vertailevissa asetelmis-
sa ja niissä käytetään useita eri aineistoja. 
Artikkelikokoelman hyötynä on, että kiin-

nostavat artikkelit voi lukea itsenäisesti omi-
na tutkimuskertomuksinaan.

Johdantoartikkelissa Sonja Drobnič tote-
aa työn ja muun elämän yhteensovittamisen 
sekä työelämän laadun olevan ilmiöinä mo-
nitasoisia mahdollistaen useat metodologiset 
lähestymistavat. Tämä on artikkelikokoelman 
rikkaus, mutta tekee sen arvioinnista hanka-
laa, sillä yksiin kansiin on sisällytetty monia 
tavoitteita, aineistoja ja lähestymistapoja. Silti 
teoksessa keskitytään mainiosti yhteiseen 
teemaan eri näkökulmista.

Jännitteitä työn ja muun elämän välille ai-
heuttavat muun muassa työn laadussa tapah-
tuneet muutokset. Armi Mustosmäki, Timo 
Anttila, Tomi Oinas ja Jouko Nätti raportoivat 
käyttäen Euroopan työolotutkimuksia vuosil-
ta 1995, 2000 ja 2005, että vaikka työn auto-
nomia on Pohjoismaissa yleistynyt ja aiem-
paa harvempi tekee pitkiä työaikoja, myös 
työn paineet ovat lisääntyneet. Vaikka auto-
nomia teoreettisesti ja usein myös käytännös-
sä helpottaa elämänalueiden välisen tasapai-
non ylläpitämistä, työn aiheuttamat paineet 
voivat saada yliotteen ja hämärtää työn ja 
vapaa-ajan välisen eron. Työelämän laatu on 
nostettu Euroopan työllisyysstrategian keski-
öön, mutta nähtäväksi jää, millainen ja kuinka 
pitkäaikainen vaikutus nykyisellä taloudelli-
sella kriisillä on työelämän laatuun käytän-
nössä ja politiikkatasolla.

Heejung Chung raportoi 28 maan vertai-
levassa tutkimuksessaan, että työn vaatimuk-
set (kuten työajan pituus ja työn epävarmuus) 
ovat voimakkaammin yhteydessä koettuun 
konϐliktiin työn ja perheen välillä verrattuna 
työn resursseihin (esimerkiksi autonomiaan 
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tai palkkaan). Chungin tutkimushavainnot tu-
kevat käsitystä siitä, että konϐliktikokemus-
ten vähentämiseen ei yksinään riitä tehokas 
perhepolitiikka. Perhepolitiikan lisäksi myös 
muita politiikka-alueita tarvitaan hillitse-
mään työn paineita ja vaatimuksia. Analyysi 
perustuu Elämänlaatu Euroopassa (2007) -ai-
neistoon.

Colette Fagan ja Pierre Walthery tarkaste-
levat työn ja muun elämän välistä tasapainoa 
elämänkulun näkökulmasta poikkileikkaus-
asetelmalla käyttäen Euroopan työolotutki-
musta vuodelta 2005. Tutkijat nostavat esil-
le sukupuolen merkityksen. He havaitsevat 
muun muassa, että lasten vanhetessa koulu-
ikäisiksi isien kokema työn ja muun elämän 
tasapaino paranee, mutta äitien ei. Äitien ko-
kema elämänalueiden välinen tasapaino on 
yhteydessä työaika-autonomiaan. Hoivan ja 
huolenpidon aikasidonnaisuus sitoo äidit tiu-
kasti perheen arkeen. Voisiko olla niin, että 
työaika-autonomian kaltaiset joustavat työ-
aikajärjestelyt voivat helpottaa juuri naistyy-
pillisten aikasidonnaisten hoiva- ja huolenpi-
totehtävien toteuttamista?

Kansainvälistä vertailua jatkavat Barbara 
Beham ja Sonja Drobnič. Tutkimuksessa käy-
tetään Elämänlaatu muuttuvassa Euroopassa 
-tutkimushankkeen keräämää kyselyaineis-
toa. Beham ja Drobnič tarkastelevat työn ja 
kodin välistä häirintää (tai epätasapainoa) 
palvelusektorilla. Mielenkiintoiseksi jännit-
teeksi heidän artikkelissaan erottuu maare-
giimien väliset erot. Tutkijat olettavat, että 
sosiaalidemokraattisen regiimin maissa työn 
ja perheen välinen epätasapaino on vähäisin-
tä, mutta havaitsevat, että vähiten työ–per-
he-häirintää ilmeni Portugalissa. Havainnon 
otaksutaan liittyvän perheen rakenteeseen 
ja laajaan sosiaaliseen verkostoon. Chungin 
artikkelin tulosten pohtiminen omien tulos-
ten rinnalla olisi voinut tarjota selitysmalleja 
myös arvoista ja kulttuurista.

Minna Salmi ja Johanna Lammi-Taskula 
pohtivat artikkelissaan työn ja perheen välis-
tä suhdetta ja tarjoavat mielenkiintoisen nä-
kökulman kansainvälisestikin hieman paikoil-

leen jääneeseen käsitteelliseen keskusteluun. 
He käsitteellistävät työn ja perheen yhteen-
sovittamisen kenttien väliseksi dynamiikaksi. 
Keskeiset kentät ovat työelämä ja -politiikka, 
perheen arki ja sosiaalipolitiikka, sukupuoli ja 
tasa-arvopolitiikka sekä globalisoituva talous 
ja talouspolitiikka. Työn ja perheen yhteen-
sovittaminen toteutetaan kenttien välisessä 
dynamiikassa. Empiirisenä aineistona artik-
kelissa käytetään suomalaista Hyvinvointi ja 
palvelut (HYPA 2006) lapsiperhekyselyä.

Osa-aikatyö tarjoaa potentiaalisesti mah-
dollisuuden sovittaa työ muuhun elämään 
paremmin. Zyab Ibanez tarkastelee haastat-
teluaineistoon perustuvassa tutkimuksessaan 
opettajien osa-aikatyötä Hollannissa, Isossa-
Britanniassa ja Espanjassa. Ibanez havainnol-
listaa muun muassa, että osa-aikatyötä pide-
tään usein mahdottomana vaihtoehtona joh-
tajille ja esimiesasemassa oleville opettajille 
myös maissa, joissa osa-aikatyö on muuten 
yleistä.

Tine Rostgaard, Olli Kangas ja Liv Bjerre 
tarttuvat kiinnostavassa artikkelissaan infor-
maaliin hoivaan, sen määrään ja itsearvioitui-
hin seurauksiin palkkatyön kannalta eri mais-
sa. Tarkastelussa ovat mukana Tanska, Suomi, 
Italia, Iso-Britannia ja Alankomaat. Artikkeli 
kohdentuu erityisesti maiden välisiin eroihin 
käyttäen Eurooppalaista elinolotutkimusta 
(ECHP) ja hoivapolitiikkaa kuvaavia indikaat-
toreita (tietokanta ”CareData”). Rostgaard ja 
kollegat havaitsevat muun muassa, että iso-
vanhemmat eivät välttämättä käytä yhtään 
enempää aikaa lastenlasten hoitoon esimer-
kiksi Italiassa kuin Suomessa, mutta useam-
pi italialainen kuin suomalainen isovanhempi 
osallistuu lastenlastensa hoitoon.

Lastenhoito on keskeinen äitien ja isien 
ajankäyttöä määrittävä tekijä. Magnus Bygren, 
Ann-Zoϐie Duvander ja Tommy Ferrarini tar-
kastelevat ajankäyttöaineistoilla (MTUS, ajan-
käyttöaineistojen aineistopankki), miten van-
hempien lastensa kanssa käyttämä aika eroaa 
eri maissa. Analyyseissä mukana ovat kym-
menen EU-maata, Australia ja Yhdysvallat. 
Lasten kanssa käytetty aika on tutkimukses-
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sa määritetty niin sanotuksi aktiiviseksi ajak-
si lapsen kanssa, sisältäen fyysisen hoivan ja 
huolenpidon. Analyysi kohdentuu perheisiin, 
joissa on viisivuotiaita tai nuorempia lapsia. 
Tutkimuksessa havaitaan, että lasten kanssa 
vietetty aika on lisääntynyt tutkimusaikana 
(1974–2005).

Espanjalaisia kahdenansaitsijan perheitä 
tarkastellaan Sandra Dema Morenon artikke-
lissa. Tutkimuksessa hyödynnetään pariskun-
tien haastatteluja, ja Moreno havainnollistaa 
perinteisten sukupuoliroolien pitävän pintan-
sa Espanjassa. Miehet käyttävät strategioita, 
jotka takaavat ja ylläpitävät yksilöllisen auto-
nomian ja traditionaalisen roolin. Naiset puo-
lestaan sopeutuvat ja venyvät sekä työssä että 
kotona. Jatkossa on kiintoisaa nähdä, mihin 
suuntaan Espanjassa muutetaan vallitsevaa 
politiikkaan ja lainsäädäntöä.

Artikkelikokoelman erityisenä ansiona 
voi pitää vertailevan tutkimuksen toteutta-

mista, josta olisi ollut mielenkiintoista lu-
kea lisää. Arkeen ja elämänkokonaisuuteen 
liittyviä institutionaalisia tekijöitä käsitel-
tiin teoksessa monipuolisesti. Kun johdan-
toluvussa esitellään artikkelien tutkimus-
teemat, kootaan Ana Guillén kirjoittamassa 
johtopäätösluvussa kunkin artikkelin kes-
keiset havainnot. Ratkaisu on käytännölli-
nen: kiireinen lukija saa pikaisen käsityksen 
tutkimusteemoista ja havainnoista nopeasti. 
Johtopäätösluvulta odotin kieltämättä laa-
jempaa synteesiä aiheesta, mutta lyhykäi-
syydessään siinä nostetaan hyvin esille tutki-
musten havaitsemia jatkotutkimushaasteita: 
tarvitsemme syvällisempää tietoa muun mu-
assa eri maiden politiikoista, organisaatiosta 
ja niiden ratkaisuista, työn ja muun elämän 
yhteensovittamisesta sukupolvi- ja -puolinä-
kökulmasta.

Mia Tammelin


